Ilmo. Sr. Oficial do Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Jaíba - MG

Eu, ________________________, Nacionalidade: ________, Estado Civil: ____________, Profissão:__________, Cédula de Identidade RG:______________, órgão expedidor:______, CPF nº___________, filiação:__________, e meu cônjuge, ______________________________ (nome), Nacionalidade: _____________, Estado Civil: ____________, Profissão: __________, Cédula de Identidade RG: _____________, órgão expedidor: _____, CPF nº _____________________, filiação___________ casados, sob o regime ____________ (regime de bens do casamento), em _______ (data do casamento), certidão expedida pelo __________ (nome do cartório), em ______ (data da expedição), sob a matrícula nº  ______________ (número da matrícula), residentes e domiciliados na ____________ (rua, avenida ... ), nº ____, bairro: _______, (cidade) _______, (estado) ____, (CEP)_______, endereço eletrônico__________, viemos perante V. Sª., requerer que seja averbado no registro/ matrícula nº .................. do Livro ........... a retificação administrativa da área e identificação/caracterização de imóvel, apresentando os seguintes documentos:

1) Memorial Descritivo, assinado pelo profissional responsável, representante do município, proprietários e confrontantes e cônjuges;

2) Planta - com assinatura do profissional, representante do município dos proprietários e confrontantes;

3) ART - Anotação de Responsabilidade Técnica;

4) Autorização do Município;
5) Declaração de valor venal;
6) Confrontantes - Assinatura dos ocupantes e também do proprietário do imóvel cuja matricula foi indicada.

Os requerentes nos termos do art. 213, II e seus §§ da Lei de Registros Públicos e legislação específica 10.267/2001 regulamentada pelo Decreto 4.449/2002 e Decreto 5570/2005, solicitam o prosseguimento do feito em todos os seus procedimentos, até o ato final de averbação na matrícula do imóvel.

Nestes termos, pede deferimento.

Manga,.... de.....de.....

____________________________

(assinatura com firma reconhecida)

____________________________

(assinatura com firma reconhecida)